CÂMARA
• MUNICIPAL DE

BETIM
— BETI# —

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° o~.4OY /2017

CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO AO SR.

RONIE VON FONSECA

A Câmara Municipal de Betim, por seus representantes aprovou e

eu, Presidente, promulgo a seguinte Resolução:

Ad. 1° - Fica concedido o Título de Honra ao Mérito de Betim ao

Sr. RONIE VON FONSECA (Neguinho), pelos relevantes serviços prestados ao

Município de Betim/MG.

Ad. 2° - A entrega do Título a que se refere o Art. 1 desta

resolução, será realizada em reunião solene da Câmara Municipal de Betim,

em data a ser marcada de comum acordo com o Homenageado.

Ad. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Ad. 4° - Revogam-s a disposições em contrário.

~araMuc~tiJde

,~zy~t

c
Nove

Av. Governador Valadares, 241, Ce~fro—á~tim — CW 52a00-115
~~na 121\ ‘~ÇAA~nfln

JUSTIFICATIVA:

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM
— SETIU —

Ronie Von Fonseca (Neguinho), possui 40 anos e foi nascido e criado no

Bairro Imbiruçu. Filho de uma domestica e pai metalúrgico, com apenas

07 anos começou a trabalhar para enfrentar a realidade, como muitos

brasileiros. Foi catador de sucatas, servente pedreiro, carroceiro entre

outra tantas profissões. Sua vida politica inicia aos 16 anos, quando

participou de Movimentos estudantis (UMES), associações, foi presidente

de Creche e entre outros.

Esteve como assessor na Câmara Municipal de Betim entre os anos de

1993 a 2000. Foi coordenador na Secretaria de Esportes entre o período

de 2006/2008, ficou a frente de vários trabalhos de revitalização de

praças esportivas, onde priorizou a construção de vestiários, alambrados

dos diversos campos da várzea espalhados em nossa cidade.

Idealizou o projeto “Casa da Comunidade” que atendia a população

da região do Imbiruçu com diversas atividades como hidroginástica,

fisioterapia, ginástica localizada, aulas de dança, artes marciais,

escolinha de futebol, atendimento jurídico e entre

Todo o projeto estava voltado para o bem estar de cribQças,

adolescentes, adultos e melhor idade. Na época Betim era consider

cidade dos esportes.

2008 foi candidato a vereador pela 1° vez onde obteve

expressivo reconhecimento nas urnas com 1 .722 votos, mais intelizment

não foi eleito. No entanto, com a certeza de que saiu ganhando vári

outras coisas boas e a experência como candidato lhe permitiu

. e,
4

- - Av.-GovernadorValadares, 241,Centro:~.Betirn~-
g,,,.,~. /‘~fl 2Ç4Á.Pflflfl

1
/

~*, CÂMARA
e~J 1 MUNICIPAL DE

REinA

percorrer toda cidade e reconhecer de perto a real situação do

município e as necessidades da população.

Em janeiro de 2013 recebeu a oportunidade de ser administrador da

regional Imbiruçu em decorrência do êxito do seu trabalho, sendo

reconhecido como um dos melhores que a cidade já teve. Ele acredita

que é missão cuidar da região onde nasceu e foi criado.

Desta forma, juntamente com sua equipe e com os moradores da

região criaram a horta comunitária do Granja Verde, viabilizaram e

reformaram iluminação de praça, sinalização de rua e de campo de

futebol.

Outra conquista foi a instalação de um ponto de SAMU para atender

emergência de toda região, bem como foi o idealizador da feira livre e

formalizaram parceria com o SINE para encaminhamento de empresas.

Em 2014 tornou-se presidente do PHS de Betim, onde fez um excelente e

incansável trabalho de articulação politica durante 2 anos e o fruto

desse trabalho fo9i o resultado das eleições de 2016 sendo eleito 3

vereadores e o prefeito Vittorio Mediolli.

Atualmente é gerente de resíduos sólidos da empresa ECOS, onde vem

desenvolvendo seu trabalho com êxito.

0
á

Av. Governador Valadares, 241, Centro — Betim — CEP: 32600-115
~ (‘)~\ ‘~ÇA4..flflflfl

Câmara Municipal de Betim, 14 de Novembro d~I 7.

1

/